
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20231

Rok 2023 byl ve znamení oslav výročí 750 let města Mohelnice. Knihovna se k oslavám také aktivně 
připojila, některé z akcí pro veřejnost proběhly právě v našem přednáškovém sále. 

Do knihovny se zaregistrovalo celkem 1 031 čtenářů, z toho 286 dětí do 15 let. Zapůjčeno bylo 
30 332 knih, časopisů a zvukových dokumentů a také 327 výpůjček e-dokumentů, dnes moderní 
a oceňovaná služba. V rámci MVS (meziknihovní výpůjční služba) bylo vyžádáno 71 ks knih.

Knihovnu navštívilo 37 246 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line (fyzicky 11 529, on-line 25 901). 
Počet návštěvníků webové stránky knihovny byl 9 739. Obsluha čtenářského konta, prodloužení 
výpůjčky, rezervace dokumentů, výpůjčky e-knih a vyhledávání v on-line katalogu, to vše lze 
provádět z pohodlí domova. V integrovaných obcích bylo zapsáno 61 čtenářů, z toho 7 dětí do 15 let 
a uskutečnilo se 1 357 výpůjček. Knihovny v Libivé a Újezdě fungují přes web MěK Mohelnice.

V říjnu byla zapsána do fondu kniha s přírůstkovým číslem 100 000, je v majetku obce Líšnice. 
Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 253 svazků knih, z toho 791 pro Mohelnici 
a integrované obce, 153 svazků pro samostatné obce a 309 svazků do tzv. výměnných fondů. 
Fond audioknih byl navýšen o dalších 15 titulů, celkem je ve fondu již 391 titulů. Nabídku rozšiřuje 
celkem 44 titulů periodik a nově i 40 společenských her (ve středisku celkem 60 ks). Do knihoven 
střediska bylo expedováno 2 722 svazků a vráceno 2 863 svazků knih, tj. zpracováno a expedováno 
celkem 5 585 svazků knih.

Během roku byly provedeny celkem tři revize KF. Dvě v samostatných obcích, v Bohuslavicích 
a Maletíně, ta třetí, o prázdninách, ve střediskové knihovně v Mohelnici. Celkem bylo revidováno 
33 565 svazků knih. Fond byl také aktualizován, vyřazeno bylo celkem 3 400 svazků knih. Počátkem 
roku došlo k vymalování interiéru knihovny v Libivé, instalaci nových regálů a drobnému dovybavení. 
Aktiv knihovníků střediska proběhl pravidelně v červnu. V červnu také došlo k výměně knihovníka 
v Líšnici, jeho zaškolení do systému Verbis a spuštění automatizovaného výpůjčního protokolu. 
Od července přešla k automatizovanému půjčování, a připojila se do systému Verbis, také knihovna 
v Krchlebech, která byla úspěšná se svou žádostí VISK 3 v předešlém roce. Během prázdnin se 
knihovna v Podolí přestěhovala z kabin na hřišti, kde započala rekonstrukce a dostavba sportovního 

Výroční zpráva 
2023

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20232

areálu, do soukromého domu. Svou činnost nijak neomezila, naopak, nyní má mnohem výhodnější 
pozici. Činnost knihovny na Studené Loučce byla po rekonstrukci objektu obnovena v září. Nová 
paní knihovnice, aktualizovaný a výměnnými fondy doplněný knižní fond, ale také kompletní nové 
vybavení, včetně dětského koutku, přilákalo mnoho nových čtenářů a návštěvníků. Knihovna v obci 
opět ožívá a připravuje i nové tematické aktivity. Knihovna v Křemačově byla celý rok uzavřena, 
obnovení činnosti je v jednání rady města. Z důvodu onemocnění knihovnice MK Bohuslavice jsme 
v měsících květen, červen a říjen, zajistili její výpůjční hodiny, což nemělo výrazný negativní dopad 
na výsledky knihovny. Konzultační a poradenská činnost proběhla v MK Studená Loučka, metodická 
návštěva v MK Maletín. Obecním úřadům byly předány informace ke grantovým žádostem (VISK 3 — 
automatizace knihovnických činností). 

V jarních měsících probíhal třetí ročník literární soutěže Mohelnická čtenářská šifra. On-line soutěže 
se zúčastnilo celkem 184 soutěžících, ocenění výherců proběhlo v červnu. Besedy pro veřejnost 
probíhaly od března do listopadu: Tomáš Štěpán (Guatemala a Kolumbie), Ing. Zdeněk Gatěk 
(Arménie), Mirka Muzikantová (Svatojakubská cesta Arouza), Miroslav Kobza (Po starých cestách), 
Jarmila Mandžuková (Zdraví je v naší hlavě), Jiří Kafka (Panama a její krásy). K výročí 750 let města 
Mohelnice mimořádně: Martin Hekele (román Aigen, Žofie Helekalová), Dagmar Protivová (Antonín 
Brus), Jaromír Vítek (Mohelnická věž).

Ve dnech 8. a 9. září se knihovna připojila k oslavám 750 let města Mohelnice a k programu Brusovy 
slavnosti. Ve spolupráci se Sokolem Mohelnice, za hojné účasti dětí, v říjnu proběhlo Putování 
za tajemnou komnatou. V listopadu se ve spolupráci s T-clubem uskutečnily tradiční Deskové 
hry. Pro MŠ a ZŠ knihovna připravila velké množství tematických besed a seznámení s knihovnou. 
Informační lekce pro dvě třídy studentů SŠTZ proběhly v červnu, další tři lekce pak pro studenty 
SPŠEI v říjnu. Donášková služba pro klienty Domova pro seniory byla zajištěna pravidelně a rozšířila se 
ještě o audioknihy pro klienty, kteří již nemohou číst. Celkem proběhlo 94 kulturních a vzdělávacích 
akcí, kterých se zúčastnilo 2 412 účastníků.

V lednu a únoru jsme opět, ve spolupráci s MAS Mohelnice, byli místem sběru darovaných knih 
pro akci Knihobraní. Vyvrcholení této akce proběhlo v Líšnici. Výtěžek z prodeje knih byl použit 
na pořízení a výsadbu zeleně v mikroregionu. MAS Mohelnice knihovníkům celého našeho střediska, 
jako poděkování za spolupráci, uspořádala opět v listopadu zájezd do synagogy a Muzea tvarůžků 
v Lošticích a knihovny v Paloníně, která je přestěhovaná do zrekonstruovaných prostor v obecním 
domě. 

V rámci vzdělávání jsme absolvovali několik seminářů: Jak na čtenářské workshopy, Čtenářská 
gramotnost v práci knihovníka, Katalogizace tištěných monografií pro pokročilé, Rozumět 
audioknihám, Mluvíme v bublinách, Současná literatura pro děti a mládež a její vliv na rozvoj 
čtenářství a také vzdělávací seminář v MěK T. G. M. Šumperk. Vzdělávací charakter měli také zájezdy 
pořádané MěK T. G. M. Šumperk a SKIP 10 do knihoven v Nyse, Glucholazech, Poličce, Kutné Hoře, 
Havlíčkově Brodě a Litomyšli.

V interiéru knihovny byly v dřevěném obložení začištěny otvory na vypínače, zajištěna oprava 
akumulačních kamen v dospělém oddělení a oprava odpadu v kuchyňce. 

Po roční prodlevě byla v květnu zahájena stavba nové budovy knihovny. Betonový monolit byl v září 
dokončen, následovalo zastřešení a v další etapě pokračují práce uvnitř objektu. Město ve spolupráci 
s knihovnou podalo několik žádostí o účelové dotace vztahující se k výstavbě a vybavení nové 
knihovny s cílem zajistit potřebné zdroje financování celé akce i z jiných zdrojů než z rozpočtu města. 
Doufáme, že rok 2024 bude pro knihovnu rokem významným, ve smyslu nových začátků v novém, 
krásném a moderním prostoru.

V Mohelnici 9. 2. 2024 Bc. Hana Haltmarová



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20233

Příloha č. 1: foto — místní knihovna Libivá



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20234

Příloha č. 2: foto — místní knihovna Studená Loučka


